PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO DE DISCENTES
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS: QUÍMICA DA VIDA E SAÚDE
2º SEMESTRE/2023

MESTRADO ACADÊMICO
EDITAL Nº 188/2023

ATA DE RESULTADOS FINAIS PRELIMINARES DO PROCESSO DE

SELEÇÃO DO EDITAL  188/2023 DO PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO

EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS: QUÍMICA DA VIDA E SAÚDE

Aos 17 dias do mês de julho de 2023, às 14:30 h, através de videoconferência, reuniram-

se os membros da comissão de seleção do PPGECQVS. De acordo com o cronograma

do edital 188/2023, foi realizada a síntese, com base nas avaliações, dos resultados

preliminares das provas e nota final. Após esse processo, obteve-se os seguintes

resultados finais preliminares:

 RESULTADO PRELIMINAR MESTRADO

Orientador(as)

Candidatos(as)

Prova
Título

s
Lattes

Prova
Pré-

Projeto

Prova
Oral

Vídeo

Nota
Final

Situação

Prof. Dr. Ailton
Jesus Dinardi

Alessandra Sanchez
Righi

1,84 3,88 0.83

6,55
2º suplente
Universal

Bruna de Moura
Machado

1,15 3,19 0.90

5,24

7º suplente

Universal

Claudi Guerin Junior 1,13 4,25 0.92

6,30
3º suplente
Universal

Cleusa Diolinda Silva 0,81 4,06 0,98

5,85
4º suplente
Universal

Fernando Icaro Jorge
Cunha

2,25 4,63 1,00

7,88
2º classificada

Universal

Luciana Viviani
Marques Luzardo

0,69 3,81 0,94

5,44
6º suplente
Universal

Luis Eduardo Perroni
Bairros

0,61 4,25 0,98

5,84
5º suplente
Universal

Maria Clara Ferreira
Machado

2,52 4,75 1,00

8,27
1º classificada

Universal

Nathalie Maiara de
Melo Correa

0,92 2,88 0,64
4,44 Não Classificada

Victoria Thaina Alfonso
da Silva

0,64 5,00 0,99

6,63
   1º suplente
Universal

Victoria Toledo
Chervenski Oliveira

0,28 3,13 0,86

4,27
8º suplente
Universal

Marcos Paulo Anselmo
de Anselmo

0,20 2,81 0,97
3,98 Não Classificado

Profª. Drª. Carla
Beatriz Spohr

Carlos Eduardo Tolosa
Cardoso

0,66 3,94 0,68

5,28
3º suplente
Universal

Daniela Moreira
Acunha

0,99 3,31 0,61

4,91
4º suplente
Universal

Humberto Ayres Hajar

0,50 3,25 0,67

4,42
5 º suplente

Universal

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO DE DISCENTES
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS: QUÍMICA DA VIDA E SAÚDE
2º SEMESTRE/2023

MESTRADO ACADÊMICO
EDITAL Nº 188/2023

Jennifer Guterres Dias 0,36 2,19 0,69 3,24 Não Classificado

José Darci Benites
Goulart

1,25 1,44 0,71
3,40 Não Classificado

Lidiane Nunes Dubal
Mendes

0,58 1,37 0,66
2,61 Não Classificado

Maria Elisabeth Valls
de Moraes

2,35 3,50 0,88

6,73
1º suplente
Universal

Oscar Vitor dos Santos
Borba

1,47 4,88 1,00

7,35

2º classificado

Universal

Sonia Maria Macedo

1,20 4,44 0,67

6,31
2º suplente
Universal

Thais Menezes de
Oliveira Soruco

2,82 4,31 0,87

8,00
1º classificado

Universal

Wallace Michael dos
Santos Lemos

0,20 3,13 0,78

4,11

6º suplente

Universal

Elisa Guerra Machado 0,31 2,56 0,63 3,50 Não Classificado

Prof. Dr. Carlos
Maximiliano Dutra

Stefania Graces
Mignone

1,90 4,31 1,00

7,21

1º classificado

Universal

Profª. Drª. Elena
Maria Billig Mello

Tamiris Priscila
Severo Machado

0,41 2,81 0,71
3,93 Não Classificada

Patricia Altermann
Batista da Rosa

1,12 4,78 0,80

6,70
1º classificada

TAE

Prof. Dr. Marcus
Vinícius Morini
Querol

 Bárbara Jung
Sanchotene

0,76 3,38 0,74

4,88
1º suplente
Universal

Mauro Ricardo
Velasques

0,91 3,25 0,75

4,91

1º classificado

Universal

Prof. Dr. Michel
Mansur Machado

Amanda Betim
Guimarães

0,76 3,13 0,85

4,74
2º suplente
Universal

Bruno de Alencastro
Louzada

1,29 5,00 0,98

7,27
1º classificado

Universal

Laura Pimenta Rolim 0,40 0,00 0,00 0,40 Não classificada

Raiany Peixe Gremes 0,50 4,50 0,97

5,97
2º classificado

Universal

Vinicius Lopes da
Silva

0,20 4,75 0,90

5,85

1º suplente

Universal

Fernanda Rocha
Ruffato

0,20 3,25 1,00
4,45 1º suplente TAE

Prof. Dr. Rafael
Roehrs

Jessica Alves Correa 0,84 3,38 0,59

4,81
1º classificada

Universal

Profª. Drª. Raquel
Ruppenthal

Adriana Fagundes
Greco

2,40 3,87 0,88

7,15
1º classificada

Universal

Aida Luciana de Mello
Cruz

1,39 3,06 0,84

5,29

2º suplente

Universal

Dirceu Carrazoni
Medeiros

0,76 4,38 0,75

5,89
1º suplente
Universal

Prof. Dr. Robson
Luiz Puntel

Mariele B Meus 0,47 1,75 0,82
3,04 Não classificada

Profª. Drª. Susane
Graup

Amanda Alves Soares
da Silva

0,48 3,37 0,91

4,76
1º suplente
Universal

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO DE DISCENTES
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS: QUÍMICA DA VIDA E SAÚDE
2º SEMESTRE/2023

MESTRADO ACADÊMICO
EDITAL Nº 188/2023

Debora Casagrande
Blanco

0,37 1,63 0,67
2,67 Não Classificada

Paula Maria
Tachemco Correa

0,91 0,00 0,75
1,66 Não Classificada

Amanda Machado
Barbosa

1,73 5,00 1,00

7,73

1º classificada

COTA

Destacamos que os candidatos não classificados não atingiram a pontuação mínima (3,0)

na prova de pré-projeto, conforme o item 7.4 a) do edital 188/2023.

Encerrada a reunião, às 15:30 horas e não havendo mais nada a tratar, eu, Ailton Jesus

Dinardi, presidente da comissão de seleção para ingresso no mestrado - 2°

semestre/2023, lavro a presente ata que vai assinada por mim.

		2023-07-17T15:34:23-0300